
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 1 DEL 30/01/2023 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUP E DEL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A 
SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA PARTE DELLA BDAP (BANCA DATI 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì 30 del mese di gennaio alle ore  21:00 in CARNATE (MB) e nella 
residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presidenza del Sig. MAGGIOLINI ROSELLA   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa TARANTINO ANTONIA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
MAGGIOLINI ROSELLA 
SPIALTINI MAURO 
BONFANTI MICHELA 
RIVA MARIO  
PAPI FRANCESCA  
MANDELLI CAMILLO 
RONCHI ANTONELLA  
RIVA RICCARDO 
FRERI GIANLUCA 
PASSONI EGIDIO 
MAURI LAURA IRENE 
ZANOTTO MARTINA  

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 8 assenti n. 4 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del  30/01/2023 
 

Si dà atto che il consigliere Freri entra dopo l’appello. 
Consiglieri presenti: n. 9 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 

ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA PARTE 

DELLA BDAP (BANCA DATI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli 
enti locali  “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 
 
Vista la Legge 29 dicembre 2022 n. 197, che differisce il termine di approvazione al 30 aprile 2023; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all’articolo 162, comma 1,  che prevede che “Gli 
enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2023 con la quale è stata approvato 
il DUP (Documento Unico di Programmazione) e la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
11/01/2023 con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ai sensi 
dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267, al bilancio di previsione risultano allegati tutti i documenti previsti; 
 
Verificato che copia dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Considerati i controlli effettuati a seguito dell’invio alla BDAP del bilancio di previsione approvato 
in Giunta, è stato necessario l’allineamento delle stampe del Fondo crediti di dubbia esigibilità con 
l’importo inserito nel bilancio di previsione 2023-2025;  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del  30/01/2023 
 

Dato atto che tale correzione non incide sulle previsioni di competenza del Bilancio di previsione 
2023-2025, sia in entrata che in spesa, nonché sugli equilibri finanziari; 
 
Vista la Nota integrativa al Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Determinato inoltre, che è già stata predisposta nota di aggiornamento al D.U.P, allegata alla presente 
deliberazione che si vuole approvare in questa sede; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 
di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Espone il lavori della commissione il consigliere Spialtini Mauro; 
 
Illustra il bilancio l’assessore Mandelli Camilli con l’ausilio di slide; 
 
Presenta l’assessore Mandelli Camillo; 
 
(il testo integrale degli interventi su supporto informatico, è depositato agli atti d’ufficio) 

 
UDITE le dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo: 
 
Zanotto: dichiarazione di voto:  
 
Esprime voto contrario per incoerenza, obiettivi non coerenti con la riduzione degli stanziamenti.  
 
Passoni. dà lettura dell’allegata dichiarazione di voto. 
 
Considerato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 
emendamenti; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Passoni, Zanotto), espressi per lazata di mano,  
 

DELIBERA 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del  30/01/2023 
 

1) Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione – D.U.P. 2023-
2025 allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di prendere atto dell’allineamento delle stampe del FCDE (Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità) 
dovute a seguito dell’invio alla BDAP del bilancio di previsione approvato in Giunta e di dare 
inoltre atto che tale correzione non incide sulle previsioni di competenza del Bilancio di 
previsione 2023-2025, sia in entrata che in spesa, nonché sugli equilibri finanziari; 

 
3) Di approvare il bilancio di previsione 2023-2025 allegato alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al bilancio 2023-2025 costituenti parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
4) Di dare atto che il Revisore Unico dei conti si è espresso favorevolmente con propri pareri allegati 

al presente provvedimento; 
 

5) Di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
6) Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
7) Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
8) Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 
 

IN SEGUITO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA  la proposta del Presidente del Consiglio comunale di dichiarare la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO dover accogliere la proposta; 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 2 (Passoni, Zanotto), espressi per lazata di mano,  
 

DELIBERA 

L’immediata eseguibilità della deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267 del 18.08.2000. 

 
Allegati: n. 33 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 5 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del  30/01/2023 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
TARANTINO ANTONIA 

 
 

MAGGIOLINI ROSELLA 

 

copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 
E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA 
PARTE DELLA BDAP (BANCA DATI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 131/2023; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 
2 in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  24/01/2023 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA 
PARTE DELLA BDAP (BANCA DATI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 131/2023; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 2 
in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  24/01/2023 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 1  DEL  30/01/2023 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA 
PARTE DELLA BDAP (BANCA DATI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
 
 

Carnate, 21/02/2023 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 1  DEL  30/01/2023 
 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP E DEL  
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). ADEGUAMENTO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DA 
PARTE DELLA BDAP (BANCA DATI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). 
 
 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 08/02/2023 al 23/02/2023. 

 
 
 
 

Carnate, 24/02/2023 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  

 

copia informatica per consultazione


